

**ШЕПТИЦЬКА МІСЬКА РАДА
Львівської області**

Соснівський ліцей

НАКАЗ

01.09.2025

м. Соснівка

№128

Про підсумки правовиховної роботи
в 2024– 2025 н. р. та основні завдання
на 2025-2026 н. р.

Робота з правового виховання, профілактики правопорушень та шкідливих uzалежнень, створення безпечного освітнього середовища, вільного від проявів жорстокості та насилля, проводилася в закладах освіти на виконання Комплексної програми профілактики правопорушень, суспільно небезпечних uzалежнень та превентивного виховання дітей у закладах освіти Червоноградської ТГ на 2021-2025 р.р. (наказ відділу освіти від 17.06.2021 № 151), Заходів з виконання Комплексної програми на 2021-2025 рр., Соснівського НВК № 13 (наказ від 01.09.2021 № 92). Саме ця програма насамперед була спрямована на створення безпечного освітнього середовища, вільного від проявів жорстокості та насилля; її заходи сприяли правовому вихованню, профілактиці правопорушень та шкідливих uzалежнень. Крім того, дирекція ліцею забезпечувала виконання відповідних наказів відділу освіти: щодо запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі (від 07.12.2021 № 270), запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладах освіти Червоноградської ТГ у 2024-2025 н.р. (від 29.07.2024 № 155), налагодження конструктивних стосунків у підлітковому колективі, дотримання прав і свобод, етики поведінки в сім'ї, школі, суспільстві, залучення молоді до участі у вирішенні важливих проблем сьогодення (від 20.12.2024 № 301); організовували реалізацію пропозицій, наданих листами відділу освіти, а саме: про співпраці між закладами освіти та правоохоронними органами в питаннях профілактики правопорушень і шкідливих uzалежнень у дитячому середовищі; про участь закладів освіти в проведенні Всеукраїнської суспільної акції «16 днів проти насильства»; спрямовували роботу на запобігання та протидію шахрайству, іншим зловживанням у сфері благодійної діяльності, волонтерської діяльності, надання послуг та пільг у цій сфері; проводили правороз'яснювальні заходи щодо недопущення втягування молоді до протиправної діяльності (зокрема, запобігання втягнення неповнолітніх до протиправної діяльності через сайти ворожих спецслужб, до участі в підпалі автомобілів і майна військовослужбовців, псування обладнання енергетичної галузі, інформування про об'єкти оборонного характеру тощо).

У ліцеї забезпечується виконання вимог Закону України «Про затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладах освіти», наказів відділу освіти щодо реалізації Стратегії впровадження гендерної рівності у сфері освіти, проведення Всеукраїнської щорічної акції «16 днів проти насильства», запобігання та протидію домашньому насильству в умовах воєнного стану в Україні, протидії торгівлі людьми тощо. На нараді при директорі в

лютому 2024 р. розглянуто питання «Про організацію виконання заходів з профілактики правопорушень, суспільно небезпечних узалежнень та превентивного виховання дітей на 2021-2025 р., співпрацю з правоохоронними органами та медичними установами», а в квітні 2025 питання «Про хід виконання Плану заходів на виконання Державної соціальної програми запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі на період до 2025 року».

Продовжувалася дієва співпраця між Соснівським ліцеєм та Шептицьким районним відділом поліції у питаннях спільного здійснення правоосвітньої та правовиховної роботи, проведення роз'яснювальних бесід з учнями та батьками безпосередньо під час шкільних заходів, відвідування вдома дітей, які злісно пропускають уроки без поважних причин. Здійснювався взаємообмін інформацією щодо результативності правовиховної роботи та стану злочинності серед учнів.

Одним із питань, яким надається особливо важливої ваги, є профілактика пропусків уроків без поважних причин та особливостей профілактичної роботи з учнями в умовах воєнного стану. Спільно з батьками здобувачів освіти, працівниками правоохоронних органів дирекція ліцею аналізує причини таких пропусків, проводить роз'яснювальну роботу з учнями. Протягом тривалого часу найбільшу кількість пропусків уроків без поважних причин мала учениця 11 В класу Сніжко С. Численні спільні заходи щодо цієї учениці дирекції школи, класного керівника, ювенальної превенції, притягнення батьків до відповідальності працівниками правоохоронних органів дали результат – учениця повернулася на навчання до школи та здобула повну загальну середню освіту.

В 2025 – 2026 н. р. дирекція ліцею і надалі бере на особистий контроль питання щодо продовження навчання дітьми для здобуття повної загальної середньої освіти; за потреби, будемо здійснювати спільно з працівниками правоохоронних органів та відділу у справах дітей заходи щодо залучення учнів до навчання.

На виконання Комплексної програми профілактики правопорушень, суспільно небезпечних узалежнень та превентивного виховання дітей, відповідних наказів і листів відділу освіти в ліцеї забезпечено проведення місячників профілактики правопорушень та шкідливих узалежнень (наказ від 13.11.2024 № 167), Декаду правових знань (наказ від 03.03.2025 №48), роз'яснювальні заходи з протидії спробам країни-агресора вербування дітей та молоді, унеможливлення втягнення їх до участі в антидержавних акціях, дестабілізації суспільних настроїв серед учасників освітнього процесу. До проведення профілактичних бесід з батьками, які неналежно виконують батьківські обов'язки або чий діти пропускають уроки без поважних причин, про профілактику різних проявів жорстокості та насилля (булінгу) в дитячому середовищі, заборону вживання неповнолітніми алкогольних і тютюнових виробів було залучено працівників Шептицького відділу поліції, ЦСС, священників.

У ліцеї (двічі на рік) укладаються соціальні паспорти класів, дані з яких використовуються при плануванні профілактичної роботи, а також соціального супроводу здобувачів освіти. За даними паспорта, в 2024-2025 н. р. у ліцеї навчається 237 дітей, що потребує особливої соціальної уваги та підтримки (47%), саме: дітей сиріт та без батьківської опіки - 6, дітей загиблих учасників російсько-української війни - 7, дітей із малозабезпечених сімей - 19, із багатодітних сімей - 131, дітей ВПО - 14, дітей учасників війни - 60. Найбільшу кількість із них становлять діти з багатодітних сімей та діти учасників війни, зросла кількість дітей ВПО.

Дирекція, педагоги ліцею забезпечували виконання вимог Закону України «Про затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладах освіти», наказів відділу освіти щодо реалізації Стратегії впровадження гендерної рівності у сфері освіти, проведення Всеукраїнської щорічної акції «16 днів проти насильства», запобігання та протидію домашньому насильству в умовах воєнного стану в Україні, протидії торгівлі людьми тощо. Видано та забезпечено виконання наказу від 09.05.2024 № 79 «Про забезпечення поваги до гідності, прав, свобод і законних інтересів усіх учасників освітнього процесу, захисту здобувачів освіти від будь-яких форм фізичного та психічного насильства, приниження честі та гідності».

Продовжується дієва співпраця між ліцеєм та Червоноградським районним відділом поліції у питаннях спільного здійснення правоосвітньої та правовиховної роботи, проведення роз'яснювальних бесід з учнями та батьками безпосередньо під час шкільних заходів, відвідування вдома дітей, які злісно пропускають уроки без поважних причин. Здійснюється взаємообмін інформацією щодо результативності правовиховної роботи та стану злочинності серед учнів.

Питання профілактики пропусків уроків без поважних причин та особливостей профілактичної роботи з учнями в умовах воєнного стану систематично обговорюється на оперативних нарадах учителів та батьківських зборах.

На профілактичному обліку в ювенальній превенції чи на внутрішкільному обліку за скоєні злочини чи правопорушення не перебуває жоден учень.

Упродовж навчального року до дирекції не було звернення батьків учнів з питань порушень прав їхніх дітей.

З метою забезпечення ефективності роботи ліцею у цьому напрямку чітко дотримуємося вимог Закону України «Про затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладах освіти», своєчасно поновлюємо на сайті ліцею інформацію про чинне законодавство щодо булінгу та мобінгу, якнайповніше інформуємо членів педагогічного колективу про законодавство щодо булінгу, мобінгу, про шляхи попередження, наслідки та правову відповідальність.

Так як у закладі уже четвертий рік немає практичного психолога, то за сприяння й участі представників психологічної служби ЮНІСЕФ протягом травня проведено тренінг для учнів і педагогів з питань формування навичок ефективної взаємодії, протидії жорстокості та насильству, профілактики дитячої та підліткової злочинності.

Для попередження проявів протиправної поведінки (в тому числі булінгу та насилля) серед дітей і щодо дітей, здійснення соціально-психологічної підтримки учнів і вихованців плануємо залучити до проведення профілактичних заходів працівників центру соціальних служб, ювенальної превенції, SHELTERa, Центру життестійкості, своєчасно оновлювати інформацію на сайтах закладів з питань правової просвіти, сімейного виховання, попередження кіберзлочинності щодо малолітніх і неповнолітніх дітей. У своїй роботі будемо максимально враховувати обставини, що

виникають у зв'язку зі вторгненням російської федерації в Україну, особливостями воєнного стану, а також із необхідністю швидкого реагування на зміни в умовах проведення освітнього процесу.

Виходячи з вищесказаного, з метою підвищення ефективності правовиховної та правоосвітньої роботи в Соснівському ліцеї

НАКАЗУЮ:

1. Заступникам директора з навчально-виховної роботи Мичковській Л.М., Мельник О.П., Дубровій Т.В.:

1.1. До січня 2026 року вивчити й заслухати на педагогічній раді чи нараді при директорові питання про виконання в закладі Комплексної програми профілактики правопорушень, суспільно небезпечних uzалежnenь та превентивного виховання дітей на 2021-2025 р.р.

1.2. Здійснювати у 2025-2026 н. р. роботу з дотримання в закладі безпечного освітнього середовища, захисту здобувачів освіти під час освітнього процесу від булінгу, будь-яких форм фізичного та психічного насильства, приниження честі та гідності, дискримінації за будь-якою ознакою.

1.3. Забезпечувати дотримання всіма учасниками освітнього процесу вимог нормативних документів, зокрема Указу Президента України від 16.12.2011 № 1163/2011 «Про питання щодо забезпечення реалізації прав дітей в Україні», розпорядження Кабінету Міністрів України від 20 грудня 2022 р. № 1163-р «Про схвалення Стратегії впровадження гендерної рівності у сфері освіти до 2030 року та затвердження операційного плану заходів на 2022-2024 роки з її реалізації», наказів Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 08.02.2012 № 136 «Про заборону продажу та вживання алкогольних напоїв, тютюнових виробів у навчальних закладах»; наказу Міністерства освіти і науки України 26.02.2020 «Про затвердження плану заходів, спрямованих на запобігання та протидію булінгу (цькування) в закладах освіти»; листів Міністерства освіти і науки України від 30.08.2018 № 1/9-516 щодо вирішення конфліктів серед дітей у закладах освіти шляхом впровадження медіації, від 13.05.2022 № 1/5119-22 щодо профілактики вживання дітьми та підлітками психоактивних речовин, наркотиків, алкоголю; Комплексної програми профілактики правопорушень, суспільно небезпечних uzалежnenь та превентивного виховання дітей у закладах освіти Червоноградської ТГ на 2021-2025 р.р. та ін., а також відповідних наказів відділу освіти.

1.4. Сприяти створенню належних умов для дотримання прав і законних інтересів усіх учасників освітнього процесу.

2. Заступнику директора з навчально-виховної роботи Мичковській Л.М.:

2.1. До 15.09.2025 проаналізувати актуальність Заходів з виконання Комплексної програми на 2021-2025 р.р., Соснівського НВК № 13 (Соснівського ліцею) і за потреби внести зміни до цих Заходів.

2.2. Щомісячно на нараді при директорові заслуховувати інформацію про стан ведення постійного психолого-педагогічного патронажу дітей батьків – учасників війни з російською федерацією; дітей ВПО; дітей, схильних до правопорушень чи пропусків уроків без поважної причини; аналізувати стан

відвідування учнями уроків та стан обліку пропущених занять у класних журналах; заслуховувати звіт класних керівників про роботу з учнями щодо профілактики пропусків уроків без поважних причин; заслуховувати звіти чергових учителів про виявлені порушення під час чергування, за їхніми наслідками вносити корективи у правовиховну роботу.

2.3. Упродовж року своєчасно виявляти батьків (опікунів), які ухиляються від виховання дітей; проводити з цими батьками (опікунами) роз'яснювальну роботу, скеровувати в комісію з захисту прав дитини при виконавчому комітеті Червоноградської міської ради та в Червоноградський районний відділ поліції подання на притягнення їх до відповідальності.

2.4. Упродовж навчального року залучати представників відповідних соціальних служб, державних органів, депутатського корпусу, профільних громадських організацій до спільної з закладом освіти роботи з сім'ями дітей, які перебувають у несприятливих соціальних умовах.

2.5. Продовжити в ліцеї та на пришкольній території щоденні рейди «СТОП-палінню!» і своєчасно вживати заходів для усунення правопорушення та притягнення до відповідальності батьків; до участі в рейдах залучати чергових педагогів, членів учнівського та батьківського самоврядування.

2.6. До 15.09.2025 затвердити та розмістити на сайті закладу план заходів на 2025-2026 н. р. з пропаганди тверезості, профілактики вживання неповнолітніми алкогольних напоїв.

2.7. До 22.09.2025 спланувати роботу правового та психолого-педагогічного онлайн - консультпункту для батьків на 2025-2026 н. р., спрямовану на якнайповніше задоволення їхніх запитів щодо виховання та навчання дітей, упродовж навчального року забезпечувати його своєчасне наповнення (оновлення).

2.8. Протягом навчального року спільно з керівниками ЗПО здійснювати щомісячний аналіз відвідування дітьми обраних гуртків і секцій; вивчати причини зниження інтересу окремих учнів до занять в обраних гуртках і секціях.

2.9. До 01.10 та 01.02 подавати на електронну адресу відділу освіти інформацію про залучення в гуртки та секції ЗЗСО та ЗПО дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають на обліку в ЗЗСО чи ювенальній превенції.

2.10. Щомісячно (до 5 числа кожного наступного місяця) інформувати на електронну адресу відділу освіти про проведені рейди «СТОП-палінню!» (усього проведено рейдів __; виявлено порушень __; вжиті заходи __), «Діти вулиці»; про учнів, що пропустили за місяць уроки без поважних причин протягом 10 і більше днів, і результати вжитих щодо них заходів; про проведену правовиховну та профілактичну роботу в ЗЗСО за місяць.

2.11. Своєчасно ініціювати перед ювенальною превенцією, ВСД притягнення до відповідальності батьків (опікунів), діти яких пропускають уроки без поважних причин, злісно порушують поведінку, правила для учнів.

2.12. У 2025-2026 н. р. тримати на постійному контролі організацію чергування педагогічних працівників на перервах, у тому числі на пришкольній території; особливу увагу звертати на попередження цькування, жорстокості та насилля серед дітей.

2.13. До 05.09.2025 забезпечити наповнення (і не менше двох разів упродовж навчального року оновлення) відповідних рубрик на сайті ліцею матеріалами з питань дотримання прав та обов'язків учасників освітнього процесу, захисту від цькування та різних проявів насильства (в тому числі домашнього, гендерного), попередження шкідливих uzалежнень, профілактики станів тривожності (в тому числі пов'язаної з наслідками воєнних дій), відповідальності батьків за забезпечення належних умов утримання, навчання та виховання дітей (правоосвітнього, морально-етичного, психолого-педагогічного характеру), а також інформацією (адреса, номери телефонів) про організації та структури, які працюють з особами, що потрапили (або можуть потрапити) в ситуацію ризику.

2.14. До 10.09.2025 та 10.01.2026 надіслати на електронну адресу відділу освіти узагальнений соціальний паспорт закладу.

2.15. Двічі на рік поновлювати (та забезпечувати належне зберігання в закладі освіти) банк даних в електронному варіанті про всі категорії дітей, зазначені в соціальному паспорті закладу освіти.

3. Класним керівникам 4-11 класів, педагогам організаторам:

3.1. До 10.09.2025 та 10.01.2026 поновити соціальний паспорт класу і на його основі планувати правовиховну роботу з вихованцями.

3.2. До 30.09.2025 спланувати індивідуальну профілактичну роботу з кризовими сім'ями; дітьми-сиротами та дітьми, позбавленими батьківського піклування; схильними до правопорушень; дітьми, котрі перебувають у стані підвищеної психологічної тривожності та стресу.

3.3. Не рідше одного разу на місяць під час профілактичних рейдів відвідувати сім'ї, де проживають діти, що стоять на обліку в ювенальній превенції або в ЗЗСО, схильні до правопорушень, бродяжництва, та сім'ї у кризових станах для проведення індивідуальної диференційованої профілактичної роботи, своєчасного попередження правопорушень та запобігання пропускам уроків без поважних причин.

3.4. До 15.09.2025 спільно з керівниками ЗПО залучити до занять у гуртках та секціях (ліцею та ЗПО) дітей за їхніми інтересами з багатодітних та малозабезпечених сімей; усіх учнів, схильних до правопорушень; усіх дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування; дітей, котрі прибули з тимчасово окупованих територій; дітей батьків-учасників війни з російською федерацією, дітей, чий батьки загинули у війні з російською федерацією.

3.5. Забезпечити проведення індивідуальної профілактичної роботи з учнями, котрі перебувають на внутрішкільному обліку, для попередження повторного скоєння ними правопорушень.

4. Вчителям основ здоров'я та фізичного виховання Теслюк Н.Ю., Пінчук Г.Б., Фоменко М.В. продовжити впровадження проєкту «Школа здоров'я».

5. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

Директор

Ірина КАТАРИНА